
SÅDAN SIKRER DU EN VELFUNGERENDE BLOMSTERENG

SKAB/BEVAR NÆRINGSFATTIG JORD 
Næringsfattig jord tilgodeser lavt- og langsomtvoksende planter, som mange 
truede og stærkt specialerede insekter er dybt afhængige af. Inden du sår din 
blomsterblanding skal du derfor have fjernet den overskydende næring i jorden. 
Det gør du ved at skrælle det øverste jordlag af og erstatte det med en grus/
sandblanding, der blandes op med den resterende jord.

PLEJ DIN BLOMSTERENG 
Når blomsterengen er etableret skal du slå den én gang årligt efter afblomstring 
og fjerne det afklippede for at bevare den næringsfattige jord. På den måde 
efterligner du naturens egne dynamikker, hvor sultne dyr står for at spise græsset. 
Det kan være nødvendigt at luge indimellem for at hjælpe de nøjsomme blomster.

GIV DET TID
Din blomstereng indeholder 28 vilde danske blomster og vil sandsynligvis blive 
mere og mere artsrig som årene går. 
Det er derfor vigtigt, at du ikke fjerner engen kort tid efter, at du har anlagt den. 
Giv planter og dyr tid til at etablere sig og udfolde deres naturlige adfærd.



Biodiversitet fylder meget i medierne.  
Det er med god grund, da biodiversiteten er truet både 
lokalt, nationalt og globalt. Både dyre- og plantearter 
dør som resultat af menneskeskabte forandringer som 
intensivt landbrug, bebyggelse, infrastruktur osv., der 
fjerner arterne og deres levesteder.

Den gode nyhed er, at DU kan være med til gøre noget 
ved det! 
I Danmark findes der ca. 1,2 millioner private haver.  
Hvis mange haveejere giver plads til forskellige former 
for liv, kan det betyde en kæmpe forskel for landets 
dyre- og planteliv.

I pjecen ”Giv plads til liv” har vi samlet vores 
anbefalinger til, hvordan du bedst fremmer 
biodiversiteten i din have. At udså vilde planter er 
nemlig blot én ud af mange gode indsatser. 
I pjecen kan du blandt andet læse om, hvordan du 
skaber næringsfattig jord, sikrer variation, fastholder 
små blivende levesteder, skaber gode forhold for 
sommerfugle og insekter, og hvordan du kan få et godt 
resultat ved udsåning af hjemmehørende plantearter.

Du finder pjecen på www.norddjurs.dk/biodiversitet

God fornøjelse med havearbejdet! 

GIV PLADS TIL LIV I HAVEN


